PAGE
3

ПРОТОКОЛ

заседания Лиозненского районного совета по развитию предпринимательства
26 мая 2022 года

№3
Дайнеко Е.Г.  - председатель  Лиозненского районного совета по развитию  предпринимательства,  заместитель председателя Лиозненского районного исполнительного комитета (далее – райисполком).

Члены Лиозненского совета по развитию предпринимательства:
Селезнев Р.Л. – директор ЧТУП «Лесорама»;
Бурак И.И. - директор унитарного частного  производственно - торгового предприятия «Бигив»;
Красавцев П.А.- директор ИЧСУП «Бризант-Энерджи Центр»
Бурак М.И. – директор ООО «ЭнергокомплектТара»;
Андреева И.Э. – директор ЧУП «Ан-Велла»;
Ленько Е.В.- индивидуальный предприниматель;

Барашкин М.А.- индивидуальный предприниматель;

Питаленко В.В. – главный бухгалтер ЧТУП «Ко-Пи-Рус».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проблемных вопросах, возникающих у субъектов малого предпринимательства при осуществлении деятельности, связанных с нестабильной мировой обстановкой.
2.О кредитных продуктах в рамках программы  финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства ОАО «Банк развития Республики Беларусь».
СЛУШАЛИ по первому вопросу:

1.Заместитель председателя Лиозненского райисполкома Дайнеко Е.Г. пояснила, что  в связи со сложившемся положением в Украине, мировой обстановкой и закрытием границ многие предприятия столкнулись с проблемами связанными с нарушением логистических цепочек, проблем с платежами и другими вопросами.

Удельный вес экспорта товаров топливных пеллет в экспорте района занимает около 70%.  В настоящее время вследствие введения санкций Европейским союзом осуществление экспортных поставок топливных пеллет сопряжено с рядом трудностей.

          В связи с этим директором ИЧСУП «Бризант-Энерджи Центр» Красавцевым  П.А. поднят  проблемный вопрос, связанный с реализацией топливных пеллет  в связи с попаданием предприятия под четвертый пакет санкций, по которому с июня месяца 2022 года запрещается отгрузка топливных пеллет в страны ЕС.

Директором ЧУП «Лесорама» Селезневым Р.Л. (осуществление экспортных поставок пиломатериалов в страны ЕС) в связи не прохождением оплаты из стран ЕС за поставленную продукцию, высокой стоимостью транспортных услуг по перевозке продукции, предприятие переориентировало рынки сбыта на Республику Беларусь.

От представителей субъектов хозяйствования поступили следующие вопросы:
-не проходит оплата за поставленную продукцию из стран ЕС;

- отказ организаций ЕС от приобретения пиломатериалов;
 - о приостановке отгрузки  продукции деревообработки на экспорт, в связи с не поступлением оплаты за отгруженную продукцию из стран ЕС, высокой стоимостью транспортных услуг по перевозке продукции.
РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению информацию заместителя председателя райисполкома Дайнеко Е.Г.

2. информировать комитет экономики Витебского облисполкома о поступающих предложениях от субъектов малого предпринимательства.
3. обеспечить размещение на сайте райисполкома дополнительной информации о поддержке малого и среднего предпринимательства.

4. рекомендовать субъектам хозяйствования применять меры диверсификации экспорта, в том числе в восточном направлении.

Голосовали:

«За» - 9
«Против» – 0

«Воздержался» - 0.
СЛУШАЛИ по второму вопросу: начальника РКЦ «Белагропромбанк» Молоков А.А.
В 2022 году ОАО «Банк развития Республики Беларусь» продолжает реализацию собственной программы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Программа).

Поддержкой могут воспользоваться частные предприятия, у которых средняя численность работников не превышает 250 человек, а годовая выручка (без учета НДС) не превышает 35 млн. бел. рублей, и которые соответствуют требованиям Банка развития к субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – МСП): заемщик является коммерческой организацией, индивидуальным предпринимателем – резидентом Республики Беларусь; доля государственных органов (организаций) в уставном фонде субъекта МСП составляет не более 25%; суммарная доля собственности нерезидентов Республики Беларусь не более чем 49% уставного фонда субъекта МСП;  является независимым.

При наличии заинтересованности в получении финансирования в рамках Программы субъектам МСП необходимо обращаться в банки-партнеры, участвующие в Программе.
РЕШИЛИ:
1. Полученную информацию принять к сведению.
2.Предложить субъектам малого предпринимательства направлять проблемные вопросы заместителю председателя Лиозненского райисполкома Дайнеко Е.Г. проблемные вопросы в письменной форме.
3. Поручить главному специалисту отдела экономики Никоновой В.С.:

3.1. обеспечить размещение на сайте райисполкома дополнительной информации о поддержке малого и среднего предпринимательства;
3.2. информировать комитет экономики Витебского облисполкома о поступающих предложениях от субъектов предпринимательства
Голосовали:

«За» - 9
«Против» – 0

«Воздержался» - 0.
Председатель Лиозненского совета

по развитию предпринимательства

Е.Г. Дайнеко

Секретарь

В.С. Никонова